股權投資（附註23） 857,154 596,969 — 1,454,123

　以公允價值計量且變動計入損益的

  股權投資 224,834 — — 224,834

1,081,988 596,969 — 1,678,957

於二零一一年十二月三十一日

第一層 第二層 第三層 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售投資：

　股權投資（附註23） 210,774 1,907,160 — 2,117,934

　以公允價值計量且變動計入損益的

  股權投資 231,319 — — 231,319

442,093 1,907,160 — 2,349,253

於二零一二年十二月三十一日，本公司並無任何按公允價值計量的金融資產。

年內，公允價值沒有轉入或轉出第三層（二零一一年：無）。

167二零一二年年報

二零一二年十二月三十一日

財務報表
附註

50. 公允價值及公允價值層級（續）

按公允價值計量的負債：

本集團
於二零一二年十二月三十一日

第一層 第二層 第三層 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他長期負債 — 570,389 — 570,389

於二零一一年十二月三十一日

第一層 第二層 第三層 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

其他長期負債 — 312,636 — 312,636

於二零一二年十二月三十一日，本公司並無任何按公允價值計量的金融負債。

168 上海復星醫藥（集團）股份有限公司

二零一二年十二月三十一日

財務報表
附註

51. 財務風險管理目標和政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行及其他借款、現金及短期存款。這些金融工具的主要用途乃為本集團的營

運融資。本集團有多種因營運而直接產生的其他金融資產及負債，如貿易應收款項及應收票據和貿易應付款項

及應付票據。

本集團金融工具產生的主要風險是利率風險、外幣風險、信用風險、流動風險及股權價格風險。一般而言，本

公司的高級管理層定期會面，分析並制定管理本集團所面對的該等風險的措施。此外，董事定期會面，分析並

批准本公司高級管理層提出的建議。一般而言，本集團對風險管理採取保守策略。

(a) 利率風險

本集團所面對的市場利率變動風險主要與本集團以浮動利率計息的債務責任相關。

本集團的政策混合使用固定與可變利率債務來管理利息成本。

於二零一二年十二月三十一日，借款總額人民幣631,422,000元（二零一一年：人民幣4,999,514,000元），乃

以浮動利率計息。

下表載列於所有其他變量保持不變時，本集團的稅前溢利因浮息借款所承受的影響而對利率100個基點的

合理可能變動的敏感度。

本集團稅前溢利的增加╱（減少）

二零一二年 二零一一年

人民幣千元 人民幣千元

若利率下降100個基點 6,314 49,995

若利率上升100個基點 (6,314) (49,995)

(b) 外幣風險

本集團面對交易貨幣風險。該等風險源自經營單位及投資控股單位以其功能貨幣以外的貨幣進行購銷及

投資和融資活動。

下表載列於所有其他變量保持不變時，本集團的稅前溢利因貨幣資產及負債公允價變動而對美元、港幣

及歐元的匯率5%合理可能變動的敏感度。

169二零一二年年報

二零一二年十二月三十一日

財務報表
附註

51. 財務風險管理目標和政策（續）

(b) 外幣風險（續）

本集團稅前溢利的增加╱（減少）

二零一二年
外匯匯率

上升╱（下降）
稅前溢利

增加╱（減少）
% 人民幣千元

若人民幣兌美元貶值 5 17,977
若人民幣兌美元升值 (5) (17,977)
若人民幣兌港幣貶值 5 132,121
若人民幣兌港幣升值 (5) (132,121)
若人民幣兌歐元貶值 5 2,373
若人民幣兌歐元升值 (5) (2,373)

二零一一年

外匯匯率

上升╱（下降）

稅前溢利

增加╱（減少）

% 人民幣千元

若人民幣兌美元貶值 5 3,396
若人民幣兌美元升值 (5) (3,396)
若人民幣兌港幣貶值 5 (6,733)
若人民幣兌港幣升值 (5) 6,733
若人民幣兌歐元貶值 5 2,028
若人民幣兌歐元升值 (5) (2,028)

(c) 信用風險

本集團僅與關聯公司及經認可且信譽良好的第三方交易。按照本集團的政策，所有希望採用信貸方式交

易的客戶均須經過信用核查程序。另外，應收款項結餘受持續監控，且本集團所面對的壞賬風險並不重

大。

本集團其他金融資產包括現金及現金等價物、持有至到期投資、可供出售投資、以公允價值計量且變動計

入損益的股權投資、應收關聯公司款項和按金及其他應收款項，該等資產的信用風險源自交易對手違約，

最大風險等於該等工具的賬面值。本公司亦因授出財務擔保而承受信用風險，其進一步詳情載於財務報

表附註47。

由於本集團僅與關聯公司及經認可且信譽良好的第三方交易，故無需抵押品。集中信用風險根據對客戶╱

交易對手及地區的分析進行管理。本集團貿易應收款項的客戶群廣泛分佈於不同地區，因此不存在重大

集中信用風險。

有關本集團貿易應收款項所涉及的信用風險的進一步定量資料於財務報表附註27中披露。

171二零一二年年報

二零一二年十二月三十一日

財務報表
附註

51. 財務風險管理目標和政策（續）

(d) 流動風險（續）

本公司

即期 一年內 一至五年 五年以上 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一二年

計息銀行及其他借款 — 1,125,184 4,867,275 20,630 6,013,089

計入其他應付款項及應計款項